109 *Torqueri possunt custodes, quando curia constat de maleficio.*

ANGELVS.

109 * SED si curiæ constat de maleficio, puta de furto, potes custodes torquere ut iudicent furem, & non teneri postea in syndicato: licet dictos custodes sine iudiciis torseris. ita dicit Barto. in l. j. ff. de offi. præfe. uigil.

AVGVST. Tu adde, & uide Bal. in d. l. j. de offic. præfe. uigil. & hoc est quod uoluit dicere Bar. in l. j. in fi. ff. fur. aduer. nau. cau. sta. de illis qui tenentur custodire res positas in stabulo, uel caupona, qui possunt torqueri. & die ut supra dixi in xj. q.

110 *Confessio facta sine tormentis prius dicat, nec est opus quod reiteretur.*

111 *Confessio unica & sola sine tormentis aut metu tormentorum facta, non prauideat.*

- 112 Tortus quantum tempus quiescere debet, antequam ducatur ad tribunal, & ratificet.
- 113 Confessio sine tormentis facta non praedudicat, si postea contra eam probetur falsitas.
- 114 Item non praedudicat, si non est iuris similis.
- 115 Confessus se occidisse hominem & proiecisse in mari, si non constat de corpore mortuo: non potest occidisse nisi saltem per famam probetur illum esse mortuum.
- 116 Item non praedudicat confessio facta sine tormentis: nisi fuerit facta ante sententiam.
- 117 Testis confessus per torturam, non debet preferri nisi in confessione illa.

ANGELVS.

POSTQVAM aliquis est captus & carceratus, aliquando sine tortura confitetur, & sine metu: aliquando cum tortura uel metu tormentorum: aliquando negat, de quibus omnibus uideamus. * Et primo quando sponte confitetur sine tormentis, an talis confessio praedudicat, dic qd sic a: & unica sufficit nec est opus qd reiteretur: ut no. gl. & Bar. in l. j. §. diuus. in prin. ff. de quaestio. & Dy. in suo tracta. uer. restat uidere quid sit confessus &c. & idem no. Bar. in l. j. in fi. ff. de custo. re. idē no. doc. & Sal. in l. ij. C. de cust. & exh. re. ut ibi plenē per eū: sed cautus uidere semp facit eū in confessione reiterare ad tribunal: & in ea pferre ne aliquo modo possit dici qd illa confessio fuerit extorta metu tormentorū. nā confessio dicitur facta metu tormentorū, si facta fuit tormentis adhibitis: uel si ligatus est in tortura, uel ante torturā ductus, & minā praedat qd si nō

ibi originē adde f. l. iij. ff. in rub. c. si d. p. te. v. m. n. 29

confiteatur torquetur, tūc dicitur facta metu tormentorū. ita dicit la. b. Cy. & Sal. in l. ij. C. de cust. & exh. re. & no. Bar. in d. §. diuus. Dicitur eū facta metu tormentorū si tantummodo ante torturam quis spoliatus fuerit, & nō ligatus, nec minatus: ubi de tortura, si nō confiteatur, ita debet gāter dicit Bar. in l. nouissimē. per d. lū tex. ff. q. fal. tu. aut. ubi dicit qd si mel habuit de facto Florētis, qd nō sed aduertat quia multi iudices faciunt malefactorē qui confessus est in tormentis, statim ad banchū rari care: & malē faciūt: quia adhuc inē dolor & metus tormentorū, quia ne tequā ducatur ad ratificādum, debet esse interuallum, ita dicit Bur. Bal. Sal. in l. ij. C. quod me. cau. & ibi Ange. & infra dicā. possēt tamen esse aliquo modo non presumeretur confessio facta metu tormentorū: uel quis captus esset praecedētibz incitiis, & statim cum captus est ante carceretur, uel aliquo modo et in tortura, cū esset in palatio ante tribunal, sponte dixit & confessus fuit iudici pro tribunali sedēti, ex tali unicitate confessione poterit dānari: nec est opus quod perseveret: ita intelligatur b. 111 to. * Secundo no. quod si confessio facta sit in tormentis uel tormentis metu, quod unica & sola non praedudicat: ut dicit §. diuus. & ibi Bar. qd do dicitur facta metu tormentorū: & idem no. la. Butr. in d. l. ij. de cust. & exhib. reo. Vbi dicit * quod tortor debet quiescere saltem per unam diem naturalem post torturā, & tūc quā ducatur ad tribunal, ut ratificet uel secūdū Bar. hoc erit arbitrio iudicis relinquendū, qui iudicabit arbitri aequē: ut reducat eū

112

ad reiterandū confessionē ante tribunal, eo tempore quo uerisimiliter tormentorū metus cessauerit, qd puto uerius, cū dolore & metu tormentorum cessantibz, ducitur ad tribunal, & sic in loco publici iudicii corā notariis & publicis personis: ut qd in secretis palatii dixerit cōfirmet, & in publicis cōfiteat, ut dicit tex. & ibi Ange. & Sal. in d. l. ij. qbus omnino addas qd no. Sal. i. l. fi. in j. col. C. de qst.

ADNOT. a ¶ Quod sic. Adde tu ultra ea qua ponit do. Ang. & uide Alex. de Imo in cōsi. cxxvij. in iij. uol. & ibi q. sola confessio sufficit ad cōdemnandū, etiā si processus est in ordinatus. Et idem uoluit Abb. in cōsi. xxx. & quādo confessio dicitur facta metu tormentorū, & si notarius scripsit spōte confessus, uide Pau. de ca. in cōsi. cclxxxiiij. & Ale. de Imo. in cōsi. cclxxvij. in ij. uol. & in cōsi. ij. in ij. uol. b ¶ Metu tormentorū. Adde tu quādo confessio dicitur facta metu tormentorū, & debeat perseverare, & qd interuallū esse debeat. Et uide Alex. in cōsi. j. & cōsi. l. ij. in ij. uol. & in cōsi. v. in j. uol. & Cep. latē in cōsi. xl. ubi dicit q. ualet cōsuetudo quod reus interrogetur in loco tormentorū. & uide Frā. de are. in cōsi. xiiij. no. tamē quod confessio rei in benis maiorē partem, & pro reo est interpretanda. ita Roma. in cōsi. cccclv. & Caspo. in cōsi. lxxvij. Ber.

AVGVS. Tu autē in hac materia adde quod Gandi. in tract. malef. sub rub. de quaest. & tormē. in uer. quis sit effectus quaestiois. ibi arguēdo pro & contra: an confessio sponte facta in criminalibus debeat ratificari per eū: tandem concludit, qd illa quē est facta sine tortura & metu tormentorū, illa sola & unica sufficit ad cōdemnandū: & dicit quod ista est

communis opi. doct. & idem tenet Bal. in addi. Spe. in tit. de confes. in j. col. & Bal. & doct. in l. ij. C. quod metus cau. & Bal. & Ang. post glo. in l. j. C. de confes. & idem Ang. in l. j. ff. de confes. * Qui limitat primō praedicta, nisi illa confessio quae est spōte facta sine tortura, & una contra eum probetur postea falsitas, qd ex illa confessione spōte facta in criminalibus, tunc non potest sequi cōdemnatio. alleg. Spe. hoc uoluisse in tit. de confes. §. effectus. ad fi. Et hanc sententiā approbavit etiam Bal. in l. si quis in hoc genus. C. de epif. & clē. Ex cuius dictis potes limitare praedicta. * Secūdo quando uerū est quod propter solā confessionē spōte factam in capitalibus, quis potest condemnari, si talis confessio est uerisimilis: secus si nō sit uerisimilis. alle. l. j. §. si qs ulro. ff. de quaest. & hic possum ponere exēplum Ange. qd posuit in l. j. C. de confes. de illis malandrinis qui confessi sunt se occidisse plures mercatores peregrinos, & proiecisse eorū corpora in mari: an istandū sit illi confessioni: quia inspiciedū est, an mare uel flumē esset ibi ppe, uel nō. Ex illis enim cōprehenditur uerisimilitudo: quia si erant homines malae uitae, & ibi aqua erat prope, potuerunt dānari: aliās non. Sed dubito de illa decisione, quia cōtrariū uidetur inuenire ipse Ange. in l. certū. ff. de cōf. Itē dubito propter text. in l. j. §. itē illud. ad Silla. ubi primō opus est qd cōflet de maleficio, antequā pcedat: & satis ē. dixi in proxi. co. & ideo Bal. in addi. Spe. in tit. de sentē. in xvij. col. * dixit qd si qs cōfiteretur hominē occidisse, & proiecisse in mari: cū nō cōflet de corpore mortuo, ille non potest

*uide quid d. ibi p. occidit
sita f. §. b. c. de uer. c. l. c. n. 28*

occidi falsam nisi probetur per famam
illum esse mortuum, per *de iure illud*.
quae doctrina, an sit uera uel falsa,
nunc infra dicam, quantuncunque Bal.
hoc affirmauerit in l. cū probatio. ff.
de prob. in addi. suis, & idē dixit Bal.
in authen. sed nouo iure. C. de fur. q.
qui confessus est se plura furta fecisse
à diuersis personis, per istā solā cō
fessionē nō potest dānari: nisi iudex
inuestiget an illis personis à quibus
dixit se furto subtraxisse: an hoc sit
uerū, uel falsum dubito etiā de illa
doctrina Bal. in addi. in titu. de sent.
quia ubi tractatur de magno praui
dicio, mors nō probatur per solā fa
mam: ut dicitur doct. in l. si quidē. C.
sol. mat. & Ang. & doct. ibi. & p. Ang.

116 in l. ff. de his qui not. infra. * Ter
tio limitat Bal. in d. l. si quis in hoc ge
nus. q. opus est q. illa confessio fiat
ante sententiā: secus si fiat lata senten
tiā extra iudiciū: ut l. non tantū. ff. de
17 app. & ibi dicit, q. est gl. ord. * Quar
to limita praedicta nō habere locū in
teste: quia testis qui confessus est per
torturā, nō debet perseuerare in cō
fessione illa. ita per bonas rationes
cōcludit Bal. in l. h. C. de quāst. & istā
sententiā quā etiā s. dixi in q. prin. ten
ent etiā lo. And. in ca. cum in contē
platione. extra de reg. iur. qui dicit q.
quando fit ista ratificatio, opus est q.
reus nō sit territus tormentis: & ex
tra locū tormentorū illa nō uidens:
aliās si prope tormēta, uel illa uide
ret nō ualeret illa ratificatio. & ita di
cit q. doct. tenent hoc: & hoc uoluit
etiā Bal. in ca. j. furtū. de pace iura.
fir. Ang. uerū in litem apud. g. quā
sionem. ff. de iniur. dicit q. licet af
fessor ducat malefactorē ad funē, illa
est leuis terrore: nec dicitur cōfessio

facta metu tormentorū, nisi fuerit
gatus ad funē. p. d. §. quāstio. Sed
de Gād. in trac. mal. sub rub. de quā
& tormen. in uer. dictū est s. q. cō
fessio in tormētis nō ualeat: qui
doct. latē disputauit istas quāstiones
& breuiter respondet ad dic. §. quā
sionē. & ibi tenet q. sufficit q. nō
penes torturā: licet non fuerint lega
tae manus de retro. & ibi Gand. dicit
q. si extra locū in quo homines tor
quentur, iudex dixit, aut confite
tur aut ducat te ad tormenta inferre:
sibi terrore de hoc quantū poterit
& reus his auditis fuit cōfessus: in
casu non dicitur cōfessio facta me
tormentorū: quia leuis est terro
d. §. quāstio. Et de istis minis
faciunt iudices, ut an dicitur male
factor confiteri metu, uide quae
Bal. in l. j. C. de confes. in l. viij. de
uer. sequitur tertiū membrū. & ibi
Bal. in c. j. §. iniuria. de pace iur. Et
ponit etiā, an uultus terribilis ter
rioris inducat iustū metū, & quae
non. Adde Gand. in loco supra
circa ij. col. qui querit quantum
debet esse intermediū ab horro
fessionis factae per tormenta, ad
ad horā ratificationis. Et breuiter
xit q. in d. l. ij. C. de cust. & exhib.
hoc nō dicitur: sed hoc debet esse
arbitrio iudicis considerata quā
te personarū, & leuitate, & gra
criminis: quia cum tēpus nō praet
tur à iure, hoc in arbitrio iudicis
per l. j. ff. de iur. delib. idem l. mo
qui in alienas. §. si. ff. de acqui. her.
in materia principali. Adde etiā
And. & alios in c. olim. extra de re
& doct. in d. c. cum in contēplatio
ne. & tene mēti quae dixit Pet. de
in consi. suo xxij. qui dixit, q. si es

confessus est, per istā primā confes
sionem non debet condēnari: si dicit
postea quōd confessus est metu tor
mentorū: & licet curia dicat, q. imō
sponte attestatur: ita nō. nihilominus
praesumitur metus tormentorū, & ta
lis confessio dicitur metu facta, cum
semper potestas habeat biruarior, &
torturā ad sui libitū, & reus est in car
cere: semper omnis confessio in cri
malibus dicitur facta metu tormē
torū, si reus hoc alleg. & ideo secun
dū Pet. de Anch. opus est q. isto casu
semper reus ratificaret qui allegaret
confessionē metu factā. & uide do.
Catald. in tracta. syndica. in q. cl. qui
allegando Ang. dicit q. cōfessio tra
citur metu facta: quando reus est du
ctus ante funem: licet nō sit ligatus.

A D N O T. a ¶ Qui primo li
mitat. Adde & limita etiā ut per Alex.
de lmo. in consi. xv. ubi uult quōd si reus
constitatur se ueneno interfecisse aliqū:
qui iudicio medicorum non erat mortuus
neneno, quōd ex tali confessione nō debet
condemnari. Item limita quōd confessio
minoris aui. xxv. alio non probato, nō est
sufficiens ad condemnandū. ita Ang. in l.
certū. de confes. & ponit Alex. ubi supra
& praedictis adde q. cōfessio nō uerisimi
lis non est sufficiens ad condemnationem.
Ita Capol. in consi. xxxiiij. & Paulus de
Cast. in consi. cxxlvj. Et an confessio cri
minis possit praetextu erroris renouari, uide
de Franc. de Aret. in consi. cxxlvj. & inci
denter nō. quando mors probetur per fa
mam, & uide Alex. in con. iij. in ij. uolu.
Item not. aliud, an constens se fecisse ho
miciidū possit ex interuallo dicere, quōd
fecit ad defensionem. & uide Ale. in consi.
j. in iij. uolu. Ber. & consi. Alex. supra al
leg. m. xv. est in consi. cxxv. in ij. uol.
118 Interrogatio in tormentis, quomodo

debeat esse in genere, & non in specie.

A N G E L V S.

118 * T E R T I O sit bene cautus iu
dex ne dicatur confessionem in tor
tura habuisse per suggestionē: quia
non debet interrogare reū, an per
cussit Caiū in brachio cum ense tali
die, & tali loco, quoniam esset ipsum
instruere, & per suggestionē eū in
ducere ad sic confitendū: ut est tex.
& ibi Bar. in l. j. §. qui quāst. ff. de quāst.
& ideo h. d. Bart. in teste torto & in
terrogare: sed debet eum in genere
interrogare, si cum aliquo fecit ali
quam rixam, uel etiam ad speciem de
scendēdo si cum Caio: uel etiam ad
speciem magis si Caium uulneraue
rit, non autem in specie magis incli
net, uel dicat & rectius si aliquod ma
lesiciū cōmiserit, nec plus dicat, nec
ulterius interroget: aliās forte ille
metu tormentorū, ut doctus illud di
ceret q. nunquā sciuisset dicere, nec
dicere potuisset: & sic contra ius cō
fessionē haberet de delicto, qd' for
tē nunquā commisit, qd' est iniquū.
facit qd' no. gl. in l. si prius. ff. ad dill.
& no. Cy. in l. h. C. de accu. ibi. & Sal.
in uer. quāro. nunc de modo & c.

A V G V S T. Tu hic adde dicta
Guido. de Suza. in tract. malef. in ru.
quando reus subiciatur tormentis.
in si. in pe. col. qui dicit, quōd quādo
aliquis torquetur, non est interro
gandus in specie, an Caius occiderit
Seiū: sed est interrogandus in ge
nere: puta quis fuit ille qui occidit
Seiū: alleg. l. j. §. quāstio. ff. de quāst.
putarem ego ista uera ubi indicia nō
essent nimis manifesta: sed ubi con
staret de delicto uerē contra culpa
rum, non uideo quare iudex ad con
uincendam malitiā malefactoris qui

negaret: ad hoc ut sibi denotaret, q̄ imò iudex scit omnia, & quare iudex peccaret si hoc diceret reo, p̄ ea quæ habentur in l. cum hi. §. si cum his. ff. de tranſact. cum sim. ubi malitiis hominum obviandum est.

119 Reo negante & in negatione perseverante quid de eo fieri debeat.

ANGELVS.

119 * SI uerò negat crimen, & in negatione perseveret: debet in carceribus reponi, & iterum torqueri, si noua indicia superuenierunt, uel uacillaret, ut supra dictum est. & sic in carcere per plures dies retineri: aliam si noua non superuenierunt indicia, debet relaxari. ita dicit Dyn. in suo tracta. in uer. quæro si dicat in tormento &c.

AVGVST. Tu adde q̄ ista nõ fuerunt Dyn. sed Gandi. in tract. maleſi. sub rub. de quæſtio. & tormen. in quæſtione illa: an quæſtio poſſit repeti, in ſi. uer. quid ſi tortus dicat, teneatis me ad tonduſũ quantũ uultis: & ibi dicit, quod ſi ille qui ſemper conſtanter negauit in tormentis fuit accuſatus, & nõ inquiſitus, debet iudex reponere reum in carceribus, & aſſignare unam dilationem accuſatori intra quantum tempus debeat produxiſſe contra inculpatum quicquid uelit, aliàs relaxabit ipſum.

120 Iudex neteneatur in ſyndicatu, ſi apparet in actis torturæ cum moderamine ſecundu quod exigebant indicia, habitam fuiſſe de tali inculpato, & purgatis bene indicis non reperti culpabilem relaxari. & 121.

ANGELVS.

120 * SED aduerte q̄ bona cautela eſt, ne tu iudex in ſyndicatu tenearis, q̄ facias in actis apparere tor-

Ista cautela ponitur sequ. Genuus de iudicis. q. 5. in fi. ubi dicitur per me relaxari q̄ ista.

turam cum moderamine, ſecundu quod indicia prædicta demonſtrabant habitam fuiſſe de tali inculpato, & purgatis bene indicis nõ culpabile relaxari. ita nõ dicit Bar. in l. ſi. in princ. ff. de quæſtione menti perpetuo: quia hoc raris præſtauit: & in urbe Penſiæ Nurſiæ, & in aliis quibus aſſerit quis uerò confeſſus fuerit crimine quo ſunt indicia: an poſſit interrogari de delictis: de quibus indicia ſunt. dic quod non de iure: ut in princ. ff. de quæſt. sed de conſuetudine ſeruatũ contrarium, quæ conſuetudo poteſt probari per l. no. mnes. §. à barbaris. ff. de re milit. congruit. ff. de offi. præſid.